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ORTA ASYA'DA DAG KÜL TÜ VE 
KlRGlZİSTAN-OŞ SÜLEYMAN DAGI 

GiRiŞ 

O 
rta Asya' da yoğun olarak müşahede 
ettiğimiz dağ kültüne bağlı inanışların 
izlerine bugün Anadolu'nun birçok 

yerinde rastlamak mümkündür. Bu bildiride 
önce Orta Asya' da dağ kültüne kısaca değinile
c ek, daha sonra Kırgızistan-Oş Süleyman Dağı 
ile ilgili günümüzde yaşayan halk inanışları ve 
pratikler ele alınarak, bu inanış ve uygulamala
rın Anadolu'daki yansırnalarına işaret edilecek
tir. 

Dinlerde mekanın kutsallığı anlayışına pa
ralel olarak dağların ayrı bir yeri ve önemi 
vardır. Dağların kutsal oluşu ve onlara karşı 
tazirnde bulunulması, Tanrı'ya en yakın yerler 
olarak kabul edilmeleri; Tanrı'nın yüceliğini ve 
aşkınlığını sembolize etmelerinden kaynaklan
maktadır. Bunun içindir ki dağların bulunma
dığı yerlerde insanlar yüce varlığa yakınlaşmak 
için çeşitli kuleler inşa etmeye çalışnıışlardır3• 

Özellikle ilkel toplumlarda dağların kutsal sa
yılmasının bir diğer nedeni, ilahların ikamet 
ettiği yerler olarak kabul edilmeleridir. İnsan
ların derelerde; Tanrıların dağlarda ikamet 
ettiği inancı yaygındır4• Diğer taraftan dağlar, 
ulaşılamaz, volkanik ve daima ihtişamlı olmala
rı sebebiyle de Tanrı'nın kudret ve azametinin 
sembolü olmuştur. Ayrıca dağlar, kutsal varlık
ların ve ilahların zuhur ve tecelli ettikleri yahut 
ulühiyetle irtibata geçtikleri yerler olmaları ba
kımından da saygı görmüşlerdir5• Zira dağlar, 
yüksek dindarlığın ve ilahi vahyin en sevilen 
yerleridir. Bazı mistiklerde olduğu gibi dağlar, 
İslam mutasavvıflarının, hatta Hz. Musa'nın, 
Hz. İsa'nın ve Hz. Muhammed'in en sevdikleri 
ibadet yerleri arasındadır. Hz. Musa Sina' da, 
Hz. Muhammed Hira'da vahiy almıştır. Hintli 
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münzeviler de genellikle Himala yalar' da inzi
vaya çekilmek isterler6

. 

Dağ kültü eski çağlardan beri çeşitli ulus
ların kültüründe mevcut olan, uluslar arası bir 
külttür. Nitekim Eski Yahudiler Sina Dağı'nı, 
Yunanlılar Olympos'u, Hintliler Himalaya'yı, 
Moğollar da Burhan Kaldun'u kutsal kabul et
mişlerdir i. Hemen birçok dinde görülen kutsal 
dağ inancına göre dağlar, ruhların ve devierin 
yaşadığı ülke olarak tanınır8• 

Dağ kültü, uluslar arası bir inanç yumağı 
olmakla birlikte Orta Asya' da dağ kül tü inanış
Iarına daha yoğun rastlanmaktadır. Zira Orta 
Asya'da Türklerinyaşadıkları hemen her bölge
de mutlaka dağ kültü inanışları bulunmaktadır. 
Eskiden Han-Yoan dağı Bunların her yıl üze
rinde Gök Tanrı'ya kurban kestikleri mukaddes 
bir dağdı. Bunlar, Çinlilerle yaptıkları başarılı 
anlaşmaları Hun dağı denilen başka bir kut
sal dağda kutluyorlardı. Han Tanrı'nın ikamet 
ettiğine inanılan Tanrı Dağları(Tien Şan) da 
kutsaldı. VII. yüzyılda Göktürkler dahil bütün 
Türk boyları Ötüken adındaki ormanlada kaplı 
dağı mukaddes biliyorlardı; hakanın çadırı bu
rada bulunuyordu 9

• Çince bir ad olan Tien-Şan 
dağlarının Kırgızca adı Tenir To (Tanrı Dağı), 
yani "Kutsal Dağ" anlamındacİır. Bu dağ, eski 
çağdan günümüze değin Türk Dünyası'nda 
kutsallığını sürdürmektedir10

• Orta Asya' nın 
en kutsal dağları ve bölgesi olan "Ötüken", 
Tanrı'nın dünyaya, dünyanın da Tanrı'ya en 
yakın olduğu yer olarak kabul ediliyordu11• 

Eski Türkler, dağların Tanrı makamı olduğuna 
inanıyor, dağlara mübarek, mukaddes, büyük 
ata, büyük hakan anlamlarına gelen sıfatlar ve
riyorlardı. Her boyun ve her oymağın kendine 
mahsus kutsal bir dağı olduğu gibi, boylardan 
meydana gelen büyük birliklerin de kutsal ka-

2 Yrd. Doç. Dr. Kemal POLAT, Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi, 
Erzurum-TÜRKiYE 
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bul ettikleri ortak dağları mevcuttu 12
• 

Bütün bu inançların gereği olarak Günü
müzde Altaylı Türklerin de kurbanlarını Gök 
Tanrı'ya yüksek dağ tepesinde, yaptıkları bir 
ayinle sundukları belirtilmektedir. Orta Asya' da 
Yer-Su ruhlarının en önemli temsilcileri olarak 

dağlar kabul edilmektedir. İslam öncesi Türk
lerde dağ kültü Gök Tanrı kültüyle ilgili bir 
külthalini almıştır. Orta Asya'da yaşayan bazı 
kavinılerde kurbanların Gök Tanrı'ya yüksek 
dağların tepelerinde sunulduğu Çin kaynakla
rından öğrenilmektedir13 • 

Türk boylarında dağın kutsal sayılması, dağa 
karsı beslenilen inanclar, hem cok eski; hem de , , , 

çok yaygındır. Bu yaygınlık o kadar geniştir 
ki, birçok Türk boyu cetleriııi, soylarını dağla, 
yükseklikle aLakah düşünmüşlerdir14• Bunun 
içindir ki dağlar tarihüı her döneminde Türk 
boylarının kutsal sayıp, dini duygularını ifade 
ettikleri, Tanrı'ya yakardıkları ve ölülerini yak
tıkları mekanlar olmuştur15• Ayrıca dağ kültü, 
Türklerin sanat ve edebiyatında da önemli bir 
yere sahiptir. Tabiatı sembolize eden resimlere 
bakıldığında mutlaka bir dağ resmine rastladı
ğımız gibi, şiirlerde hikaye ve masallarda dağ
lar, önemli bir sembolik yerler oluşturur. 

Kısaca dağlar, eski Türk dini inanışlarında 
yer-su kültürrün eİı öneınli temsilcilerinden biri 
olarak kabul edilmektedir. Yani Türklerde dağ 
kültü "Gök Tengri'' inancıyla ilgilidir16• 

Günümüzde geleneksel Türk dini inançları

nı en çok yaşatan toplumlardan biri de Kırgız
lardır. Kırgızlar için dağ, temel bir kavram olup 
milli tarihlerinin bir parçasıdır. Kırgız ataları 
nerede yaşamışiarsa oradaki dağları kutsallaş
tırmışlar, onların zirvelerine akın etmişler ve 
hiçbir zaman onları terk etmemişlerdir. Dağlar, 
Kırgızlar için sadece "kutsal" yerler ve bir tür 
tapınak olarak kalmamış, düşınandan koruyan 
doğal bir siper de olmuşlardır. Zira göçebe 
toplumların stratejik anlamda en fazla mevzi
lendikleri yerler, bölgenin en yüksek yerleridir. 
Buralar hem etrafı kontrol etme olanağı sağla
makta hem de hürriyetin ilan edildiği mekanlar 
olarak görülmektedir. Kırgızistan'ın % 95'i 

580 

dağlık bölgelerden oluşur. Ulu ve büyük dağ
lar, Kırgızistan'ın sembolü olmuş ve bu nedenle 
de devlet arınasına resmedilmiştir17• Kırgızların 

eskiden beri dağlada ilgili inanış ve uygulama
ları bugün adeta Süleyman Dağı etrafında kü
melenmiş vaziyettedir. 

Süleyman Dağı, Kırgızistan'ın Oş şehrinin 
batı tarafındayer alan kutsal bir dağ olup, hak
kında birçok rivayet bulunmaktadır18• Kırgız 

halkı, bu dağda Hz. Süleyman'ın yaşadığına, 
tahtının burada bulunduğuna inanınaktadır. 
Bunun için buraya "Taht-ı Süleyman" da denil
mektedir. 

Süleyman Dağı, gerek Kırgız halkı tarafın
dan gerekse devlet yetkilileri tarafından "Dünya 
Müslümanlannın en önemli ibadet yerlerinden biri" 
olarak görülmektedir. Burası sadece Kırgızlar 
için değil; bütün Orta Asya halkları için kutsal 
bir ziyaret yeridir. Bu dağı ziyaret eden, yarı 
hacı olmuş sayılmaktadır19• Ziyaretçiler bu dağ
da adaklar adayıp kurbanlar kesmekte20

, Kur' an 
okutup sadaka vermektedirler. Hacca gidecek 
olanlar önce bu dağı ziyaret etmekte21

, gelinle 
damat gerdekten önce22

, çocuklar sünnetten 
önce genellikle bu dağa çıkarılmaktadır23• 

Ziyaretçilerin ata ruhlarını memnun edece
ğine; romatizma, bel fıtığı gibi fiziksel hastalık
lardan nazar, cin çarpması vb. gibi manevi has
talıklara kadar birçok maddi ve manevi sıkın
tılardan kurtulacaklarına inanılmaktadır. Yine 
ziyaretçiler, burayı ziyaret etmekle Allah' a sı

ğınarak İslam dinine bağlılıklarını gösterecek
lerine, günahlarının bağışlanacağına, sevap ka
zanacaklarına, uğursuzluklardan, felaketlerden 
korunacaklarına, çocuk sahibi olacaklarına, 

ibadetlerinin kabul olacağına, rızklarının bere
ketleneceğine inanmaktadırlar. 

Süleyman Dağı deve hörgücü şeklindedir. 
Dağın ortasında Rüşa Ünkar diye adlandırı
lan bir mağara bulunmaktadır. Burası olduk
ça uzun ve derin bir mağaradır ve günümüzde 
müze haline getirilmiştir. İçerisinde Kırgız kül
türü ve. medeniyetinin kalıntıları, eski inanç ve 
diniere ait eşya ve figürler yer almakta; ayrıca 
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Kırgızlar tarafından kutsal sayılan bazı hayvan 
figürleri de bulunmaktadır. En dikkat çeken fi
gürlerden biri de Şaman ve Bübü Ene'nin res
midir. 

Gerek Sovyetler birliği döneminde siyasi 
telkinler ve gerekse yanlış bilgi sonucu Kırgız
ların eski dinlerinin Şamanizm olduğu ifade 
edilmektedir. Halbuki bu yanlıştır. Zira Kırgız 
din! tarihini genel Türk dini tarihi içerisinde 
değerlendirmek gerekir24

• Dolayısıyla Kırgızla
rın İslam öncesi dinleri, Geleneksel Türk Dini 
dediğimiz Gök Tanrı inancıdır25• Şamanizm'in 

kendisi bir din değildir26. 

Süleyman dağı her gün ziyaret edilmekle bir
likte, Cuma günleri, dini ve milli bayramlarda, 
kutsal gün ve gecelerde ziyaretçi sayısı oldukça 
kalabalıktır. Bazen kuyruklar bile oluşur. 

Süleyman Dağı, birkaç mağaradan oluşur. 
Ziyaretçiler burada değişik sebeplerle, çeşitli 

mağaraları ziyaret ederler. Aşağıda fotoğrafını 
sunduğumuz mağara en önemlilerinden birisi
dir. Burası oldukça derin ve uzun bir mağara
dır. Halk arasında buradan gidenlerin Kabe'ye 
varacağına inanılmaktadır. Ayrıca 7-8 metre 
içeride "Süleyman 'ın Kitabı" olarak adandırılan 
kitap şeklinde bir kabartma mevcuttur. Bu ki
taba elini koyarakyapılan duaların ve dilekierin 

kabul olacağına inanılmakta, dolayısıyla burası 
söz konusu maksatlaziyaret edilmektedir. 

Çeşitli dileklerle diğer bazı küçük mağara
ları ziyaret edeııler, mağaranın önünde Kur' an 
okutup dua etınekte, evlerinden getirdikleri 
yiyecekleri burada halka ikram etmekte veya 
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bırakıp gitmektedirler. Bırakılan yemekleri bu 
dağı ziyaret eden fakir, kimsesiz ve ihtiyaç sa
hibi insanlar evlerine götürmekte, yiyeceklerin 
sahiplerine dua etmektedirler. Bu durum dilek
Ierin kabul olmasında önemli bir etken olarak 
görülmektedir. 

Süleyman Dağı, Orta Asya genelinde kutsal 
kabul edildiği için sadece Kırgızlar değil, Öz
bekler, Kazaklar ve Ahı~ka Türkleri de aynı 
maksatlada burayı ziyaret etmektedirler. Kay
nak kişilerimizin verdiği bilgiye göre Oş'ta ve 
Orta Asya' da yaşayan çingeneler de belli vakit
lerde toplanıp gece Süleyman Dağı' nı ziyaret 
ederek yıldızlardan ömür dilemektedirler. 

Mağaranın önündeki bu oyuktan tutup aşa
ğı doğru asılan ziyaretçiler, içlerindeki tüm kö
tülüklerin, cin çarpması, nazar, büyü gibi zarar 
veren manevi hastalıkların, vücutlarındaki çe
şitli ağrıların iyileşeceğine inanmaktadırlar. 
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Süleyman Dağı'nda· Tamçı-Tamar veya Ceke 
Tamar (tek damla) diye adlandırılan, içerisin
den su danılacıklarının bulunduğu bir mağara 
vardır. Burayı ziyaret edenler, buradaki suyu 
gözlerine, yüzlerine ve vücutlarına sürerler. 
Böylece çeşitli göz ağrılarının, vücutlarındaki 
yara bere ve sivileelerin iyileşeceğine, çeşit

li hastalıklardan şifa bulacaklarına ve sağlıklı 
bir vücuda sahip olacaklanna inanırlar. Ayrıca 
inanışa göre bu sudan gözlerine süreni Allah 
ağlatmazmış, yani başına kaza bela vb. bir mu-

sibet veya felaket gelmezıniş. Bu yüzden halka 
arasında "Süleyman Dağı felaketlerden korur" 
inanışı yaygındır. 

Ayrıca Bel-Taşı diye bir yer vardır. Bu taş
tan aşağı üç veya yedi kere kayan ziyaretçiler, 
romatizma, bel ağrıları, bel fıtığı ve çeşitli adale 
ağrılarının iyileşeceğine inanmaktadırlar. 

Süleyman Dağı'nı ziyaret edenler, çocuk 
sahibi olmak, kolay bir doğum yapmak, mutlu 
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bir yuva kurmak gibi çeşitli dileklerle buradaki 
ağaçlara bez bağlarlar. Halkın inanışına göre 
ağaçlara bez bağlayanlara Allah iyilikler verir, 
hastaysa hastahğı burada kalır, bez bağlayanın 
bir daha bu kutsal dağa gelmesi nasip olur, bez 
bağlarken her ne dua etmişse duası kabul olur
muş. 

Süleyman Dağı' nda en önemli ziyaret yerle
rinden biri de, Oş şehrinin bir dönem hüküm
darlığını yapan, Zahireddin Babür'ün tefekkü
re daldığı evdir. Bu ev halk arasında "Babür 
Türbesi", "Babür Mescidi" olarak da bilinmek
tedir. 

Babür'ün evi, kubbeli olup oldukça sağlam 
yapıhruştır. İçerisinde dua ve niyazda bulunan 
ziyaretçiler, evin üzerinde de oturarak Oş'un 
güzel manzarasını seyretmektedirler. 

Babür'ün evini ziyaret, Süleyman Dağı zi
yaretinin en önemli ayağını oluşturmaktadır. 

Çocuk sahibi olmak, çeşitli hastalık ve sıkıntı
lardan kurtuhnak, iş bulmak, başarılı bir eğitim 
görmek vb. sebeplerle bu eve giren ziyaretçiler 
burada maldolara (imam, din görevlisi, molla) 
Kur'an okutınakta, dua edip dileklerde bulun
makta, Kur'an okuyan moldoya para vermek
tedirler. Burada Kur'an okuyan kişiler aslında 
gerçek m ol do değillerdir ve Kur' anı çok iyi 
okuyamadıkları dikkatlerden kaçmamaktadır. 
Okuduklarının Kur' an olduğunu anlamak için 
dikkatli bir şekilde dinlemek gerekmektedir. 
Moldo diye bilinen bu insanlar, geçimlerini bu
radan aldıkları parayla temin etınektedirler. 

Halkın inanısına göre Süleyman Peygam
ber, bu yerde namaz kılmış, Allah'a dua ve ni
yazda bulunmuştur. Oldukça çok ibadet ettiği 
için yerde çukurlar, izler oluşmuştur. Nitekim 
yerdeki çukurların Süleyman peygamberin 
dizlerinin ve alnının izi olduğu söylenmektedir. 
Dolayısıyla o izlere dizlerini ve alnını koyarak 
namaz kılanların ibadetlerinin, dua ve dilekleri
nin kabul olacağına inanılmaktadır. 

Eski Türklerde kutsal mezarlar ekseri
yetle yüksek dağların tepelerine inşa edilir
di27. Günümüzde de gerek orta Asya gerekse 
Anadolu'da mezarlar, dağ eteklerine yüksek 
tepelere veya en azından hafif yüksek yerle
re yapılır ve oldukça ihtişamlı alınasına önem 
verilir. Nitekim Süleyman Dağı'nın eteğinde 
de bir mezarlık mevcuttur. Burada Hz. Asaf 
İbn-i Burhiya, Ahmet Arkarn Hoca, Muham-
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med Rahiın Hoca ve İmam Ata' nın; sevilen ilim 

adamlarının, kahramanlaı:ın mezarları yer ahr. 

Bu mezarlık; Süleyman Dağı ile birlikte ziyaret 
yerine dönüşmüştür. Özellikle arefe ve bayram 

günlerinde bu mezarlık cemaat tarafından top
luca ziyaret edilir28

• Kayriak kişilerimizin ver

diği bilgiye göre SüleymaiJ. Dağı etrafındaki bu 
mezarlık yetkililer tarafından kaldırılıp, dağın 

etrafı ağaçlandırılnıak istenmiş, ancak burada 

evliyalar yattığı için dozerler çalışmamıştır. 

Anılan bu inanış ve pratiklere ilaveten Sü

leyman Dağı başka bazı uygulamalara da sahne 
olmaktadır. Milli bayramların devlet törenleri

nin bazıları bu dağın eteğinde icra edilir. Ülke
de milli ve dini heyecanlada oldukça coşkulu 

kutlanan Nevruz bayramı bunlardan biridir. 
Nitekim Oş Valiliği, Oş Devlet Üniversite
si Rektörlüğü ile birlikte, Süleyman Dağı'nın 

yakınındaki Parkta, 20 Mart'ı 21 Marta bağla
yan gece, özel bir programla, Kur' an okutar ak, 

Kurban keserek Nevruz Bayramı kutlamaları
nı başlatır. V ali, rektör ve halktan bazı kimse

ler günün anlam ve önemi üzerine konuşmalar 
yaptıktan sonra, eğlence prog~amına geçilir. 
Şehirdeki halk ozanları ve mahalli sanatçılar, 

bu gece komuz çalar, şarkılar ve türküler söy
lerler. Bu arada, Süleyman Dağı'nın tepesinde, 
Türklerin eskiden kullandıkları takvirne göre, 

o yıl hangi hayvanla temsil ediliyorsa o hay
vanın resmi ışıklandınlır. Bu uygulama Oş'un 

genelinden görülebilir. Ayrıca burada ve şehrin 
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diğer yerlerinde sabaha: kadar havai fişek gös

terileri yapılır. 

Oş bölgesinde karşılaşılan bir uygulama 
da şu şekildedir: Bir koyun keserek, derisi sı
cakken çocuğu olmayan kadının beline bağla
nır, kadın Süleyman Dağı'na götürilierek ora
daki bir sivri taş üzerine yatırılır. Mallayı çağı
rarak durumu anlatıp çocuk sahibi olmak için 
ne yapmaları gerektiğini sorarlar. Ondan bir 
tu tam çocuk saçı "Kökül Sa( alarak dua ettirir
ler. Eğer bir iki yıl sonra çocuk sahibi olurlar
sa, çocuğun saçından bir kısmını kesmez, "kakül 
sa( diye uzatırlar. Çocuk 4-5 yaşlarına gelince 
Süleyman Dağı'ndaki aynı yere gider, bir ko
yun keserek halka dağıtırlar. Çocuğun kakül 
saçını tören ve dua eşliğinde keserek mailaya 
verirler. Bu ikinci ziyaret, bir teşekkür özelliği 

taşır29• 

Sonuç 

Dağ kültü evrensel bir kült olmakla birlik
te, Orta Asya' da dağ küliline bağlı inanışiara 
daha yoğun rastlanmaktadır. Halk inanışları, 
kültürün bir parçası olduğu için bu inanışların 
arka planında kültürelyaşam biçiminin de etki
si vardır. Kült yaşanarak oluşur, bir vahiy eseri 
değildir. Dağların kutsal oluşu ve onlara karşı 
tazirnde bulunulması, Tanrı'ya en yakın yerler 
olarak kabul edilıneleri; Tanrı'nın yüceliğini ve 
aşkınlığını sembolize etınelerinden kaynaklan
maktadır. Dağ kültünün özellikle Kırgızlarda 
bu derece yaygın olmasının, dini, sosyal, psi
kolojik ve coğrafi bir takım sebeplei"i mevcut
tur. Diğer bir ifadeyle bunda Kırgızların İslam 
öncesi Türk inanışlarını yaşatmalarının büyük 
etkisi olduğu gibi, coğrafi olarak Kırgızistan'ın 
dağlık olmasının ve Sovyetler Birliği dönemin
de merkezi otoriteye boyun eğmek istemeyen 
Kırgızların, dağları hürriyet bölgesi görmeleri
nin de etkisi vardır. Türklerin İslam öncesi dağ 
kültü ile ilgili inanışları adeta Süleyman Dağı 
etrafında kümelenerek günümüzde de yaşama 
imkanı bulmaktadır. 

Kırgızlar uzun süre ateizmin baskısı altında 
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kaldığı için, dini pratiklerini örE-adetleriyle bir
leştirerek yaşamaya başlamış, Süleyman Dağı 
ile ilgili inanış ve uygulamalan benimsemiştir. 
Kırgız halkı Süleyman Dağı'na yaptığı ziyare
tin kaynağını İslam dini sanınış, dolayısıyla bu 
dağı ziyaret etmeyi ve belirli pratikleri yerine 
getirmeyi İslam'ın bir rüknü gibi kabul eder 
hale gelmiştir. Sonuçta bu dağ, Kırgızistan' da 
dini hayatın sembolü olmuştur. Kırgızlar, Sov
yetler Birliği zamanından beri burayı ziyaret 
ederek dini duygulan canlı tutmuş, nesilden 
nestle aktarmağa çahşmışlardır. Günümüzde 
Süleyman Dağı Kırgızistan'ın temeli, Kırgız 

kültürünün bir parçası, dini hayatın kaynağı 
durumundadır. Çünkü halkın inanışına göre 
bu dağ Kırgızistan'ı her türlü felaketten koru
maktadır. Bunun için olacak ki, Oş şehrindeki 
önemli devlet kuruluşları, üniversite ve kütüp
haneler Süleyman Dağı'nın etrafında kümelen
miştir. Süleyman Dağı sadece Kırgızların değil, 
bütün Orta Asya halklarının kutsal ziyaret ye
ridir. 
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